
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°11 del 21/01/2021 registro generale 

N.5 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

FUNERALE DI POVERTA' -  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36, SECONDO COMMA LETTERA A DEL D.LGS. N. 

50/2016.      
 

 

L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di gennaio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°11 del 21/01/2021 

Oggetto : FUNERALE DI POVERTA' -  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL'ART. 36, SECONDO COMMA LETTERA A DEL D.LGS. N. 50/2016.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che: 

 in data 17 gennaio 2021 è deceduto in Susa presso la casa di riposo “Residenza San 

Giacomo – Villa Cora” il signor C.G.F.O., cittadino italiano, residente in Susa, ospite 

della succitata convivenza sita in Via Cascina Vazone n. 7; 

 dalle informazioni e documenti acquisiti, in particolare dalla Relazione dell’assistente 

sociale del C.O.S., Consorzio Ovest Solidale di Rivoli, pervenuta in data 19.01.2021 

prot. 936, risulta che il defunto era in carico al loro servizio dall’anno 1997 per 

problematiche sociali, sanitarie ed economiche, era celibe, figlio unico e privo di rete 

familiare o amicale;  

 la degenza presso la struttura San Giacomo veniva finanziata in parte con la sua 

pensione sociale e in parte con contributo dello stesso C.O.S. di Rivoli; 

 risulta attualmente accantonata e disponibile presso la struttura San Giacomo la 

somma di Euro 300,00; 

 

Visto l’art. 5 del vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria che recita: “tra i 

servizi gratuiti sono compresi, in particolare omissis… lettera e) la fornitura del feretro, il 

trasporto e le spese di sepoltura (inumazione o cremazione) nel cimitero comunale per le 

salme di persone indigenti, i cui parenti in linea retta e collaterale fino al terzo grado, o il 

convivente more uxorio, siano irreperibili o non siano in grado di sostenere le spese 

perché indigenti anch’essi, sempre che non vi siano persone, enti o istituzioni che si 

facciano carico della spesa. È fatta salva la possibilità di intervento da parte del Comune 

per situazioni diverse, su attenta valutazione della Giunta comunale”; 

 

Precisato che in tali casi deve provvedere il Comune, con oneri a proprio carico, alla 

sepoltura del sig. C.G.F.O., in quanto ricorre la fattispecie prevista dagli artt. 5, comma 

2, lettera e) e 17, comma 4 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 

 

Verificato che l’inumazione nell’area decennale dell’ampliamento del cimitero di Susa,  

gestita dalla società Susa Progetti Srl, è gratuita per i casi di indigenza del Comune; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
Richiamato altresì il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare i seguenti articoli: 

• l’art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

• l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 



Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006, n. 296, così come 

ultimamente modificato dalla Legge dall’art. 1, comma 130 legge 30.12.2018 n. 145 

secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2019 per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione; 

Viste le linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 

Ritenuto, pertanto di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 in quanto il presente servizio rispetta la 

normativa sopraindicata; 

Considerato che l’Ufficio dello Stato Civile ha esperito le necessarie indagini di mercato 

su n. 3 ditte di Onoranze Funebri e che il preventivo pervenuto prot. n. 718 del 

21/01/2021 della ditta Onoranze Funebri FERRERO, con sede in Condove, piazza Martiri 

della Libertà n. 8, pari a € 1000,00 totali, di cui € 700,00 a carico del Comune ed € 

300,00 a carico della direzione del San Giacomo che le aveva accantonate per conto del 

defunto; 

 

Ricordato che trattasi di spesa esente da IVA; 

 

Ritenuto che tale importo risulti pienamente rispondente alle esigenze dell’Ufficio, in     

considerazione non soltanto del rapporto tra l’importo richiesto e la fornitura da seguire, 

ma anche alla luce della qualità del risultato offerto dall’operatore economico, nonché dei 

tempi garantiti dallo stesso; 

Acquisito on line, per la Ditta individuata, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), Prot. INAIL_25785100 del 21/01/2021 con esito regolare; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG) ZA3304DA90; 

 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del Dlgs n. 50/2016 e s.m. e 

i. che prevede:  

 le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli 

atti di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o 

dalle norme vigenti; 

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 può 

avvenire tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli Stati membri, ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 

acquisti su mercati elettronici; 

 



Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione;  

 

Considerato che la presente riveste carattere di indispensabilità per garantire 

l’espletamento delle funzioni e attività demandate al Comune; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 di C.C. n. 47 del 30/12/2020 con il quale è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

 di C.C. n. 48 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2021-2022-2023;  

 

Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.e i.; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione. 

 

2. di affidare alla ditta di Onoranze Funebri FERRERO con sede in Condove, piazza 

Martiri della Libertà n. 8, il servizio di sepoltura della salma del cittadino 

residente, C.G.F.O., di cui si omettono le generalità per motivi di privacy, per un 

importo di € 700,00, sussistendo i requisiti dell’art. 5 del vigente regolamento 

comunale di polizia mortuaria per i funerali di povertà. 

 

3. di dare atto che, come da corrispondenza con i servizi sociali e la Casa di Riposo 

San Giacomo, la somma di € 300,00 verrà liquidata direttamente dalla Direzione 

della RSA all’impresa. 

 

4. di impegnare la somma di € 700,00 iva esente sul Cap. 4210/6/2 denominato: 

“Spese per funerali di povertà” nel bilancio 2021, sul Bilancio di 2021/2023, alla 

missione 12 - programma 09 - tit. 1° macroaggregato 103. 

 

5. di dare atto che la somma medesima verrà liquidata all’impresa previa 

presentazione di fattura elettronica ed ai sensi della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

6. di precisare che:  

 la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

 tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;  

 la società si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione 

della prima fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, 

contestualmente alle generalità ed al codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso”;  

 ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 



7. dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.e i. per la 

fornitura in oggetto è stato rilasciato il CIG CODICE UNICO ZA3304DA90                 

IPA: H42A16. 

 

8. di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 

102/2009 che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

le regole di finanza pubblica. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

 
EMANUELA PESANDO 

 
 

 

 

 

 

 

 

. 


